
Edição nº 1.117 de 13 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

1 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 131, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 
SUSPENDE O PERÍODO DE 
GOZO DAS FÉRIAS DE 
SERVIDOR. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. SUSPENDER o período de gozo das férias do servidor 
LUIZ CARLOS CORREIA PIRES, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018, por imperiosa necessidade do serviço, 
assegurando o direito de gozar as férias oportunamente. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 
PORTARIA Nº 132, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 
NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor CLÉLIO DAS NEVES 
BENEVIDES, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador Leonardo Fraga Arantes, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 
NOMEIA FISCAL E SEU 
SUPLENTE PARA OS 
CONTRATOS Nos. 005, 006, 007 E 
008/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Fernanda Moreira Rohr, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula sob o nº 
249 como fiscal, e o servidor Alexsandro da Conceição 
Sacramento, ocupante do cargo de Oficial Administrativo, 
matrícula sob o nº 033 como suplente, para atuarem na 
fiscalização dos Contratos nos. 005, 006, 007 e 008/2018, 
relativo ao Processo nº 430/2018, Pregão Presencial nº 
004/2018, que versa sobre a contratação de empresa para 
aquisição de material de consumo, copa e cozinha (gêneros 
alimentícios, material de limpeza e higiene), para suprir o 
Almoxarifado da Câmara Municipal de Itapemirim. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2017/2018 

 
RESUMOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 005/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: BRASEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME 
CNPJ Nº: 09.086.681/0001-27 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 7.234,65 (sete mil duzentos e trinta e 
quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
 



Edição nº 1.117 de 13 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

2 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
CONTRATO Nº 006/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: L.M. DOS SANTOS MERCEARIA ME  
CNPJ Nº: 08.909.501/0001-05 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 2.691,00 (dois mil seiscentos e noventa e 
um reais) 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
 

CONTRATO Nº 007/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: M. G. DE OLIVEIRA MILHORATO CNPJ Nº: 
02.396.150/0001-91 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 3.179,45 (três mil, cento e setenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos). 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
CONTRATO Nº 008/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES 
CONTRATADO: R. C. HORTIFRUTI LTDA  

CNPJ Nº: 23.859.487/0001-68 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, copa e cozinha (gêneros alimentícios e material 
de limpeza e higiene), para suprir o Almoxarifado da Câmara 
Municipal de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: Terá início no dia da assinatura do contrato e 
duração até 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 15.740,45 (quinze mil setecentos e 
quarenta reais e quarenta e cinco centavos). 
 
Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

 
Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Itapemirim-ES, torna público, de 

acordo com o disposto no artigo 25 da Lei federal nº 8.666/1993 

e suas alterações, juntamente com parecer da Assessoria 

Jurídica e aprovação do Presidente deste Poder Legislativo, 

que contratou por Inexigibilidade de Licitação a empresa 

FEST – Fundação Espírito Santense de Tecnologia, no valor de 

R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais), onde os 

servidores: Fernanda Moreira Rohr, Alexsandro da 

Conceição Sacramento e Ramon Almeida Silva Santos, irão 

participar do  Curso de Capacitação - “Controle e Mensuração 

de Bens Móveis e Imóveis na Administração Pública com 

ênfase nos ajustes iniciais e reavaliação”, nos dias 16 e 17 de 

julho de 2018, no Auditório do Hotel Bristol Alameda, em 

Vitória/ES. 

 

Processo nº 782/2018. 

Itapemirim-ES, 12 de julho de 2018. 

Fábio dos Santos Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

 


